
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 24  Data 27-03-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: EMERGENZA  DA  COVID-19. AFFIDAMENTO FORNITURA MA=

SCHERINE - CIG: Z452C8E57B

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di marzo nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI:

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09/01/2020, esecutiva, con la
quale si è provveduto all’assegnazione provvisoria del budgets finanziari in
dodicesimi fino all’approvazione del Bilancio di Previsione anno 2020 con
l’obiettivo dell’esecuzione della sola gestione corrente, al fine di non recare
danni all’Ente;

VISTI altresì:

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

- l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3
febbraio 2020, recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili";

- l’ordinanza del Ministro della Salute, del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure
profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”;

- il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 27-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- il D.P.C.M. 23/02/2020 contenente “Disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il D.P.C.M. 25/02/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il D.P.C.M. 01/03/2020 contenente “Misure urgenti di contenimento del
contagio - da COVID-19”;

- il D.P.C.M. 04/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del
Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”;

- il D.P.C.M. 08/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del
Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
inerente alle misure di prevenzione igienico - sanitarie per il contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, tra le quali si raccomanda la
pulizia delle superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;

- il D.P.C.M. 09/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del
Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il D.P.C.M. 11/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

- il Decreto "Cura Italia" del 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.”;

Considerato che il progressivo aggravamento dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19 impone di adottare ogni possibile e ulteriore misura finalizzata a
contrastare la diffusione dell’epidemia;

Considerato la necessità di fornire, con urgenza, di DPI (dispositivi di protezione
individuale) ed in particolare mascherine, ai dipendenti comunali ed ai volontari
di protezione civile impiegati in attività logistiche, di assistenza alla popolazione,
di supporto agli Enti;

Vista la richiesta del Sindaco, nella figura di coordinamento e presidenza del
COC, il quale intende attivare in via d’urgenza la distribuzione di alcune
mascherine di tipo chirurgico per le famiglie residenti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 27-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario
provvedere all’affidamento ad idoneo operatore economico in qualità di
appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Contattata la Ditta PELLETTERIA CORONA RITA & C., con sede in Contrada
Villa Le Case 6 - 62020 Ripe San Ginesio (MC), la quale si è resa disponibile
alla produzione immediata di mascherine che possono essere sanificate e
riutilizzate fino ad un massimo di 10 volte, che ha presentato il preventivo per la
fornitura in euro 2,80 oltre iva di legge cadauna;

Dato atto che l’Amministrazione, al fine di tutelare la salute pubblica e per
affrontare in maniera ancora più incisiva la gestione dell’emergenza
Coronavirus di cui al decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’11
Marzo 2020, intende acquistare 570 mascherine per un importo di euro
1.482,00 oltre iva di legge per complessivi euro 1.808,04;

Verificato che il prezzo, offerto dalla Ditta sopra descritta risulta congruo e
rispondente alle attuali condizioni di mercato;

Atteso che detto acquisto rientra tra le tipologie di appalto sotto soglia, per le
quali è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

Verificato che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato altresì che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a)
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Specificato che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto che è possibile formalizzare il contratto in argomento mediante
affidamento diretto, senza procedere attraverso la piattaforma telematica, in
forza dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 che prevede
l’innalzamento della soglia di ricorso al MEPA da € 1.000,00 ad € 5.000,00
relativamente agli acquisti di beni e servizi;

Dato atto che la spesa è registrata con il Cig assegnato dall'Anac n.
Z452C8E57B;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 27-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Verificata la disponibilità finanziaria al codice di bilancio 11.01-1.03.01.05.999
EX 1715/0;

Visti:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in
particolare l‘art. 107, comma 3, lettera d) e l’art. 183, comma 9;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, per le
parti ancora in vigore;

TUTTO ciò premesso,
DETERMINA

1. di ritenere quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui
approvate, all’operatore economico Ditta PELLETTERIA CORONA RITA & C.,
con sede in Contrada Villa Le Case 6 - 62020 Ripe San Ginesio (MC), la
fornitura di nr. 570 mascherine, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a), del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

3. di impegnare ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 la
somma di euro 1.808,04 compresa Iva 22%, relativa a tre singoli interventi, al
codice di bilancio 11.01-1.03.01.05.999 EX 1715/0;

4. liquidare la spesa complessiva pari ad Euro 1.808,04 dopo presentazione di
regolari fatture, previo accertamento della corrispondenza del servizio eseguito
e della regolarità contributiva delle ditte (DURC);

5. di dare atto che la spesa è tracciabile con il codice CIG n. Z452C8E57B;

6. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio
finanziario e diverrà esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 27-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 27-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 09-06-20

IL SEGRETARIO
li, 09-06-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 27-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


